
                                                   
 
 
 

 
SERVIZIO SANITARIO 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
ATS- AREA SOCIO SANITARIA LOCALE DI NUORO 

 
Proposta n____/2017 
 
 
                 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE  N. 480  DEL 22 Febbraio 2017 
 
 
 
 
STRUTTURA PROPONENTE:   
SERVIZIO CONTABILITA’ E BILANCIO-RISORSE FINANZIARIE 
 
f.to Dott.  Piero Carta 
 
 
OGGETTO: Liquidazione costi  gestione incassi Point Of Sale (P.O.S.). Anno 2016                  
 

 
Con la presente sottoscrizione si dichiara che l’istruttoria è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse  
pubblico. 
 
L’estensore: f.to  D.ssa Irene Ladu                                       
Il Direttore Servizio Contabilità e Bilancio : f.to Dr. Piero Carta  
 
 
La presente Determinazione Dirigenziale è soggetta al controllo preventivo di cui al comma 1 
dell’art. 29 della L.R. 10/2006 e ss.mm.ii.                       
 
 
                     
 
 

Si attesta che la presente determinazione dirigenziale viene pubblicata nell’Albo Pretorio 
on-line dell’ASSL di Nuoro per 15 giorni consecutivi 
 
 

Servizio Affari Generali e Legali 
 

SI 
 

NO 



                                                   
 
 

 
 

IL DIRIGENTE 
 

VISTE  
la L.R. n. 17 del 27/7/2016 con la quale è stata istituita l’ATS – Azienda per la tutela della salute, ed 
in particolare gli articoli 1, c. 2 e 3 che prevedono che le ASL con tutto il loro patrimonio mobiliare e 
immobiliare, i rapporti giuridici in essere, le articolazioni e le strutture, i distretti, i presidi, vengono 
incorporate con decorrenza 1 gennaio 2017 nell’ATS, il cui ambito territoriale coincide con quello 
della regione Sardegna; 
la pubblicazione nel sito della ASL di Sassari dei parametri giuridici e fiscali della nuova Azienda 
ATS; 
la Deliberazione del Direttore Generale dell’ATS- Azienda Tutela Salute n. 138 del 29/12/2016 di 
nomina del Direttore dell’Area Socio Sanitaria  Locale di Nuoro Dott. Andrea Marras; 
la legge regionale n. 17 del 27/7/2016, art 16 comma 8, il quale  prevede che, limitatamente al 
tempo necessario ad attivare le iniziative utili per l’avvio dei nuovi modelli organizzativi, l’operatività 
dei servizi dell’ATS è garantita dagli assetti organizzativi delle aziende sanitarie locali oggetto di 
incorporazione;    
la nota del Direttore dell’Area Socio Sanitaria  Locale di Nuoro NP/2017/2709 del 13/1/2017 con la 
quale si richiama la legge regionale citata da applicarsi nelle more dell’individuazione delle 
funzioni/attività di competenza dei direttori delle ASSL e della Dirigenza; 

 la deliberazione n. 11 del 18/1/2017 con la quale il Direttore dell’ATS conferma i provvedimenti di 
individuazione e attribuzione di funzioni e attività già in vigore presso le Aziende Sanitarie Locali 
confluite nell’ATS; 

 la delibera D.G. n. 702 del 22/06/2011 con la quale è stato conferito al Dr. Piero Carta l’incarico di  
Direttore del  Servizio Bilancio – Risorse Finanziarie e le note prot. 10782/2011 e prot. 62187/2014 
con cui è stata conferita e prorogata la delega alla firma; 

  
DATO ATTO che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi  della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

RICHIAMATO il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i. di Riordino della disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicita', trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, (G.U. n.80 del 05/04/2013), in materia di 
trattamento dei dati personali; 

PREMESSO che sono stati stipulati con il Banco di Sardegna, Tesoriere dell’Azienda Sanitaria 
Locale n. 3  i  contratti di servizio necessari per l’attivazione dei P.O.S. presso i Presidi Ospedalieri 
e i Distretti al fine di consentire gli incassi tramite BANCOMAT, successivamente integrati con i 
contratti per l’abilitazione dei terminali agli incassi tramite CARTE DI CREDITO  e BANCOPOSTA; 
 
DATO ATTO che: 
- le condizioni economiche applicate ai contratti prevedevano, inizialmente, un costo pari all’1% del 
fatturato per gli incassi tramite bancomat e dell’1,5% per gli incassi tramite carte di credito e 
bancoposta, e nessun canone periodico; 



                                                   
 
 
-che, a seguito di richiesta dell'Azienda la banca in parola ha ridotto, con decorrenza giugno 2010, 
le percentuali su indicate e le commissioni addebitate, portandole rispettivamente allo 0,90% e 
1,40%;   
 
VISTI, inoltre, i documenti di sintesi inviati dal Banco di Sardegna contenenti le condizioni 
contrattuali applicate al Servizio P.O.S. al 31/12/2016, che prevedono l’esenzione dalla 
commissione  mensile di gestione, e le commissioni sul transato, applicate con decorrenza 
1/10/2014,  così distinte :  
transazioni di importo superiore a 30 euro : 0,90% con Carte  
transazioni di importo non superiore  a 30 euro : 0,89% con Carte  
 
CONSIDERATO che gli stessi documenti prevedono che  la Commissione percentuale sul transato 
PagoBancomat sarà oggetto di revisione, al 31 dicembre di ogni anno, sulla base del volume e del 
valore delle operazioni di pagamento effettuate nel corso dell’intero anno solare; 
 
VISTI gli estratti conto inviati dal Banco di Sardegna dai quali si evincono  i costi addebitati per il 
periodo gennaio-dicembre 2016  pari a complessivi € 15.057,41 specificati nel prospetto allegato; 
 
RITENUTO di reintegrare il c/c bancario aperto presso il Banco di Sardegna dedicato alle 
operazioni di incasso tramite bancomat e carte di credito, dell’importo indicato, anche al fine di 
evitare la compensazione con gli incassi; 

  
  

DETERMINA 
 

a) di reintegrare il c/c bancario dedicato alle operazioni pagobancomat, Iban 
IT12C0101517300000065023514 presso il  Banco di Sardegna , della somma complessiva 
di €   15.057,41 specificati nel prospetto allegato; 

 
b) di imputare la spesa sui conti indicati nella p.n.255049/2016. 

  

 
 

 
IL DIRETTORE DEL SERVIZIO  

CONTABILITA’ E BILANCIO-RISORSE FINANZIARIE  
f.to Dott. Piero Carta 

 


